Erecto & caeteris baronibus suis, Ray-
mundus, Pontii comitis Sancti Egidii filius

& Dei gratia comes Tripoli, divino ins-

tinctu pro salute animae suae suorum-

que praedecessorum confert ore & corde,

laudat & concedit Umberto venerabili ec-

clesiae Aniciensis episcopo absque ulla

obligatione & absque ullo retentu juris

' Des mémoires mss. de Polycarpe de la Rivière,

chartreux, qui dit l'avoir tiré des archives du

grand prieuré de Saint-Gilles.

" Corrige^ X.

An
1 142

io55 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. io56

& dominii & omni remota prorsus calura-

nia, quiète & libère, in eleemosinam & do-

nationem omnes homines & omnes quas-

cumque habet possessiones & habuerunt

praedecessores ejus, etiamsi de praesenti

eas ignoret, in toto Vallavensium comitatu

cum piscaria Ligeris a Chade ad

Sancti Quintini, &c.— Qiiod donum prbut

sanius, verius & melius ab omnibus homi-

nibus intelligi valeat, bona fide sine pravo

ingenio ut praescriptum est ego Raymun-
dus, perDeum Tripolitanus cornes, feci in-

tuitu &consilio Caeciliae comitissae matris

meae, régis Francorum filiae, & Hodiernae

uxoris meae Tripolitanae comitissae, régis

Hierusalem filiae, & filii mei Raymundi &
Philippi fratris mei, ita ut quicumque ei-

dem donationi calumniam vel controver-

siam aliquam facere praesumpserit, nisi

resipuerit, pars ejus sit cum Dathan &
Abiron quos vivos terra absorbuit & cum
Juda proditore qui Deum Judaeis praetio

vendidit sitque ipse maledictus comedens

atque bibens, vigilans atque dormiens, ves-

pere, mane & meridie, & in omni tempore

praesenti & future percutiat eum Dominus
famé & siti, frigore & calore, scabie quo-

que & prurigine, amentia & caecitate, do-

nec pereat cum maledictis.

Quod donum castrorum, hominum & vil-

larum omnium in comitatu Vallavensi ad

se spectantium, anno M cxxxii, indic-

tione X, Pontius ex comitibus Sancti Egi-

dii, Dei gratia Tripolitanorum cornes, &
Caecilia comitissa ejus uxor, olim Fran-

corum régis filia, & filius eorum Raymun-
dus, auctoritate & consilio suorum baro-

num, praesentibus Guillelmo Tripolitano,

Raymundo Tortosensi & Giraldo Rapha-
nensi episcopis, Rodulpho, Giraldo, Ber-

nardo Tripolitanis canonicis, Ablardo ar-

chidiacono, Giraldo cantore, Joanne Petro

de Podio Laurentii, Arberto de Monte-
lauro, Pontio de Fosso, Rostagno de Goth

& Raymundo vicecomite, altari beatae

Mariae Aniciensis ecclesiae pro redemp-
tione delictorum suorum & parentum con-

tulerat, ore & corde laudaverat libère

penitus & omni remota calumnia in per-

petuum possidendum, tradita carta in ma-
nus R. comitis Arvernensis, nomine prae-

dictae ecclesiae recipientis.

II. — In' nomine Domini nostri Jesu

Christi. Notum sit, &c., quod ego Ray-
mundus Dei gratia comes Tripolitanus,

consensu & .voluntate Hodiernae uxoris

meae & Balduini Jérusalem régis filiae

filiique nostri Pvaymundi, amore Dei &
redemptione animarum nostrarum om-
niumque parentum nostrorum, dono &
concedo Deo & ecclesiae Sancti Salvatoris

quae in Tabor monte sita est necrion ve-

nerabili & honesto abbati Pontio totius-

que praedictae ecclesiae conventui, domus
quae sunt Lanfranchi Maxxucko & uxoris

ejus Aldoarae cum omnibus suis pertinen-

tes, similiter & omnia illorum jura quae
intra vel extra civitatem Tripolis habent

vel habere debent. Iterum omnibus pate-

fieri volo quod ego Raymundus praedictus

comes, similiter consensu & voluntate prae-

nominatae uxoris meae & Raymundi nostri

suprascripti filii, dono adhuc & concedo

Deo & eidem ecclesiae montis Tabor ejus-

que conventui, ut si aliquo tempore prae-

fatae ecclesiae oleum vel qualescumque

res in civitate Tripolis sive per terram

mittere aut etiam de eadem civitate simi-

liter per mare vel per terram extrahere

voluerint, nuUam exactionem patiantur,

sed libère & absolute & absque ulla con-

suetudine mittere & extrahere ut superius

denotatum est facere valeant. Hujus rei

sunt testes Ugo Senlaver, Guillelmus Por-

celet, Guillelmus de Crato, Stephanus Ro-
berti, G. de Cavomonte, Guillelmus Aruci,

Guillelmus Pandulfi, Herbertus de Ca-

briera, R. de Monteskivo, Petrus de Siura,

G. Isnellus, P. Geraldi, Stephanus mona-
chi, Raimundus Lamberti, Petrus Girbaldi,

R. Arnaldi, Goalterius de Butueram, P. de

Valle, Guillelmus Rolandi, Deusdedit ca-

pellanus, P. de Salse capellanus comitis,

Guillelmus Ranuardi. Facta autem fuit

haec carta per operam Bernardi qui tune

temporis capellanus erat praedicti co-

mitis, jussu & voluntate ejusdem comitis,

in anno dominicae Incarnationis MCXLV,
mense januario, indictione ix, luna XXI,

feria I.

'Archives du grand prieuré de Saint-Gilles

j

communiqué par M. le marquis de Maillanes-

Porcellets.
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8 août.

Ego Altotus Ugucionis, imperiali aucto- & in sinistra mare. Ut autem qiiod supe-
ritate judex & notarius publicus, illud au- rius scriptum ratuni & firnium semper
tenticum & originale privilegiuni unde hoc existât, praesentem cartam meo feci sigillo

exemplum a me sumptum est vidi & legi plumbeo roborari. Hujus rei testes sunt

buUatum vel a biilla plumbea pendenti, in Plebanus Botoni, Raymundus Neoni, Oto
qua ex una parte apparebat imago militis Je Tiberiade, Petrus de Ravendello, Guil-

cum lancea, sic circumscripta : Raimun- lelmus Porceletus, Raymundus vicecomes,

dus cornes Tripoli, & ex altéra parte imago Bertrandus vicecomes, Gaufridus de Cusa-
civitatis & in circuitu taies litterae : Et riis, Saissius Joannes de Moneta. Anno
haec sua civitas Tripoîis , & prout in eo Domini MCXCVI, VI" idus augusti.

inveni hic fideliter de verbo ad verbum

transcripsi & exemplavi nullo addito vel •

mutato. Erat autem privilegium sanum
& integrum, non vitiatum nec cancella-

tum, verumtamen propter vetustatem fi-

lum seu sericum bullae inceptum erat

laedi. Quamobrem ad futuram rei memo-
riam praesens transcriptum duxi manus
meae signo proprio muniendum, apud

Accum , anno dominicae Incarnationis

MCCLV, indictione XIII, Vil" die mensis

julii.

An
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Éd.oriff.

t. II,

col. 498.

III. — In nomine', &c. Operationis

sanctae propositum diligenter effectui

552. — CCCCLIV

Paix 6 alliance entre Alphonse, comte

de Toulouse, 6* Roger, vicomte de

Carcassonne, ô-c. '

IN nomine Domini. Ego Ildefonsus cornes

Tolosae facio iinem sine inganno tibi

Rogerio de Biterri de omnibus malefactis

quae mihi facta habes & de ipso munere
quod de me habes vel firmatum habeo tibi

An
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26 juin.

mancipatum nulla potest aut débet per- ad donandum, ut ab hac die in antea hanc
versorum hominum malignitas infirmare. finem tibi non removeam nec uUo modo
Eapropter notum sit, &c., quod ego Boe- tibi transgrediar. Et facio tibi donum &
mundus, filius Boemundi principis Antio- convenientiam ut tantum sine tuo inganno

chiae, Dei gratia Tripoîis comes, bono guerregem comitem de Fuxo & Poncium
animo, &c., dono, laudo & concedo in de Dorniano & Isarnum vicecomitem &
eleemosinam perpetuam libère & quiète Guillermum At de Villamur, & nullo modo
tibi fratri Gaufrido de Donium sanctae eos manuteneam usque faciam tibi reddi

domus Hospitalis Hierusalem venerabili Balagerium & Durnianum & faciam jurari

magistro & universis ejusdem domus fra- tibi Granolletum & faciam enderocare cas-

tribus praesentibus & successoribus viam, tellum novum de Villamuro, & faciam tibi

quam bonae memoriae Raymundus comes reddi sacramentale & fidancias quae prae-

Tripolitanus sibi retinuit & excepit in dictus Isarnus habet acceptas de seniori-

privilegio quod olim vobis fieri fecit, cum bus & militibus de Penna, vel usque isti

terram in qua Tripoli permanetis vobis in praenominati se tecuin ad tuam volunta-

eleemosinam tribuit & concessit. Et simi- tem concordent. Et hoc juro tibi sine tuo

liter portam mûri burgi Tripoîis vobis inganno & ubi reddam tibi sacramentalia

dono liberam & quietam, ita quod aliquid de Avinione & de Bruniaco, si ea invenire

de quo consuetudo vel jus mihi vel meis potero, & nullo modo retineam vel ea re-

dari debeat per eandem portam non débet tinere faciam, istum finem faciam jurari

extrahi aut uUatenus intromitti. Quae via tibi a meis baronibus, ut ipsi qui hoc

& porta superius nominatae habent in jurabunt adjuvent te sine tuo inganno, si

dextra parte conductum aquae Tripoîis ego istum finem tibi removero vel traus-

gressus fuero, exceptis hominibus Tolosae

' Archives du grand prieuré de Saint-Gilles;

communiqué par M. le marquis de Maillanes- ' Archives du château de Foix, caisse 17, &
Porcellets. cartulaire, caisse i 5.

V. 34
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Éd.orig.
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col. 499.

& Sancti Egidii , & ut illi non adjuvent meos homines ad faciendum tibi jus per

me de ipsa remotione vel transgressione. meam curiam; quod si facere noluerint,

Sicut superius scriptum est, sic ego prae- ero tibi ab eis fidelis adjutor remoto omni
dictus Ildefonsus totum adtendero & te- dolo. Et hoc totum ut praedictum est com-

nuero tibi jamdicto Rogerio recta fide plebo & attendam tibi per haec sancta

sine inganno, per Deum & haec sancta Evangelia. » — « Et ego Rogerius viceco-

quatuor Evangelia. De hoc sunt testes mes filius Caeciliae juro tibi Ugoni comiti

Bernardus de Caneto, in cujus manibus Ructenensium filio Adalaicae quod ego non

totum factum est, & Ugo comes Rotenis auferam tibi vitam nec membra tua nec

& Bernardus comes de Communico & Si- honorem tuum nec capiam te nec homo
cardus vicecomes de Lautrico & Petrus de nec foemina per meum consilium nec per

Minerba & Trenquavellus & Rostagnus de meum ingenium. Et insuper ero tibi fidelis

Posqueriis & Guillermus Ato de Curvala auxiliator contra comitem Ildefonsum nunc

& Petrus Vassalli,& Guillermus Adulfi qui & in perpetuum sine dolo, & quod non
scripsit hoc, praesente Scjubente praedicto habeam unquam cum eo treugam neque

domino Ildefonso comité, anno MCXLII finem sine tuo consilio. Et similiter juro

Incarnationis dominicae, VI kalendas julii, tibi quod ego sim fidelis auxiliator tibi

feria VI, régnante Lodovico rege Franco- de omnibus hominibus sine tuo inganno,

praeter de Raimundo-Berengario comité

Barchinonensium & de meis hominibus;
tali modo de meis hominibus quod si tu

Hugo comes aliquam quaerelam feceris ab

eis, quod ego Rogerius vicecomes habeam
istos meos homines ad faciendum tibi jus

per meam curiam; quod si facere nolue-

rint, ero tibi ab eis fidelis auxiliator re-

moto omni dolo. Et hoc totum ut praedic-

tum est complebo & attendam tibi per

haec sancta Evangelia. » Acta sunt haec

anno dominicae Incarnationis MCXLII,
in mense novembri.

rum.

553. CCCCLV

Serment de fidélité prêté par Hugues,

comte de Rode-^, à Roger, vicomte

de Carcassonne '.

IN
nomine Domini. Haec est carta de sa-

cramentis & de placitis inter Ugonem
comitem Ructenensium, filium Adalaicae,

& Rogerium vicecomitem, filium Caeciliae,

ita dicens : — k Ego Ugo comes bona fide &
bono animo juro tibi Rogerii vicecomiti,

quod ego non auferam tibi vitam neque

membra tua neque honorem tuum, nec

capiam te nec homo nec foemina per meum
consilium vel per meum ingenium. Et in-

super ero tibi fidelis auxiliator contra co-

mitem Ildefonsum nunc & in perpetuum

sine dolo, & quod habeam numquam cum
eo treugam neque finem sine tuo consilio.

Et similiter juro tibi quod ego sim fidelis

554. CCCCLX

Extraits de divers actes concernant

Roger, vicomte de Carcassonne, &
le vicomte de Bé-^iers, son frère.

I.— In nomine Domini'. Ego Rotgerius

de Biteris per me & per omnes successores

meos, bona fide & sine omni retentione,

auxiliator tibi de omnibus hominibus sine pro remedio anime mee & parentum meo-

inganno praeter de Sicardo de Lautrec & rum dono, laudo & concedo in perpetuum

de meis hominibus; tali modo de meis ho- omnipotenti Deo & beatissime Marie &
minibus quod si tu Rogerius vicecomes tibi Bertrando abbati Grandissilve & mo-

filius Caeciliae aliquam quaerelam feceris

ab eis, quod ego Ugo comes habeam istos

' Château de Foix , cartulaire, caisse i5.

' Archives de l'abbaye de Grandselve. [Collât,

sur le ms. lat. 9994, f" 221 v"} ms. du douzième

siècle.]
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nachis ejusdem loci atque monachis Fou- IV. — De ista hora in antca', ego Guil-
tisfrigidi presentibus & l'uturis, ut in omni lelmus de Ala'iano filius de Blancha non

terra mea nulli homiiium leidam vel cen- decebrei te Rogerium de Biterri filiuni

suin tribuatis & quocumque volueritis se- Caeciliae de ipso castro qiiod vocatur

cure eatis & redeatis. Hoc dono ego vobis M.ontalt, &c. Testes Bertrandus de Bel-

mea bona ac spontanea voluntate in per- poi & Petrus Raimundi de Tornaboïx Si

petuiim, quatinus me pro fratre suscipia- Guillelmus Xaiberti de Barbairano. Anno
tis sicut & patrem nieum fecistis. Hoc MCXLIV, V l<alendas aprilis, feria m.
donum l'actum fuit in manu domni Ber-

trandi predicti abbatis. Cujus doni testes

sunt domnus Berengarius abbas Grassensis,

& Willelmus de Maliaco & Willelmus
Éd.orig. de Durbant & Gerafdus de Narbona &
001.504. Raimiindus Ademari, Bernardus de Tres-

mals villicus Carcassensis, Willelmus IVLan-

cïp , Pontius Ferrol & Johannes Lombar-

dus. S. domini Rogerii predicti qui istam

cartam laudavit & confirmavit & a pre-

dictis testibus firmari rogavit, cujusque

jussione eam Willelmus Adulfi scripsit

anno M^CXL^III" Incarnationis dominice,

V. — Kgo " Raimund de Duno qui fui

filius Beatricis, adjuro tibi Rogerio de Be-

ders castrum de la Rocha , &c. Facta carta

ista anno MCXLV, idus april^s, scilicet IV,

luna IV, feria il. S. Pétri Arnaldi. S. Ato-

nis de Cadarona. S. Raimundi de NLarcela.

Petrus scripsit.

VI. — Ego' Raimundus de Perilla Se

Bertrandus frater meus, qui sumus filii

de Corner, juramus tibi Rogerio de Beders

castrum de la Rocha, &c. (comme dans le

An
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i3 avril.

Vii° idus aprilis, feria iiil'* post Pascha, précédent.) S. Bertrandi de Machabrac. S.

régnante Lodoyco Francorum rege. Raimundus de Machabrac. S. Guillelmi de

Prola. Petrus scripsit.

II. — Nos duo' fratres Rogerius de Ca-

bare^ & Miro qui fuimus filii £no^ foe-

minae juramus tibi Rogerio de Biterri

filio Caeciliae quod de ista hora in antea

non decipiamus te de ipso castro quod

vocatur Cabare'{, &c. Testes Petrus Aime-

ricus de Couchas & Bernardus de Con-
chas & Guillermus Roger de Aragono &
Bernardus de Tresmals. Willelmus Adulfi

scripsit jussione amborum praedictorum,

feria m, idus aprilis, anno mcxliv.

An
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mars.

VII. — Anno"* ab Incarnatione Domini
MCXLIV, indictione V, idus maii, régnante

Lodovico rege in Francia. Ego Bernardus

de Combreto & ego Richel uxor ejusdem,

bono animo, &c. damus &c. tibi Rogerio
Biterris tuaeque uxori tuisque infantibus

ac tuis fratribus, scilicet cui tu ipse dare

volueris, castellum de Senega':^, quemad-
modum Froterius dominus de Senega'^

habuit, &c. Et ego Rogerius reddo vobis

Bernardo ac Richel idem castellum quem
III. — In' nomine Domini. Ego Pe- habeatis de me meaeque progeiliei ad fe-

trus Bernard de Pedena':^ & ego Hermes-
sendis uxor ejus nos ambo &c. vendimus

totam vineam nostram & meam quam
tenebamus ad feudum de te ipso

,
quae

vinea est in terminio de Pedena-^, tibi Rai-

mundo Trencavello & infantibus tuis, &c.

Facta carta in mense martii, luna XIX, in

praesentia Pétri de Pedenas, Bernardi Rai-

mundi de Castronovo, Pétri Raimundi de

Lazavincita & Hermengaudi de Lupiano &
Pétri de Morede. Petrus scripsit hoc anno
MCXLIIII.

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

' nu.

vum. Hujus rei sunt testes Ermengaus de

Combreto, Ermengaudus Oalrichi , Ber-

trandus de Vallas, Raimundus de Mala-

falgeria, Aimarus de Aiguilena.

VIII. — Anno' ab Incarnatione domi-

nice MCXLliiijindictione V, idus maii, &c.

Ego Froterius de Sancto Severo meique

infantes W., B., bono animo, &c., danius

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

» lèid.

3 nid.
* Ibld.

» Ibld.
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tibi Rogerio de Biterris castellum de Se-

negai^, &c. (^comme dans l'acte précédent.)

Testes Bernardus de Avillar, Raimundus

de Malafalgueira, Raimundus de Ceirallio,

Petrus Rogerii, Willelmus, Bernardus, Si-

cardus, Ugo fratres.

IX. — Notum sit' omnibus tam prae-

sentibus quam futuris, quod ego Rogerius

Biterrensis vicecomes pro amore Dei &
peccatorum meorum & "totius generis mei

remissione pravam illam & detestabilem

consuetudinem, quae videlicet in diri-

vetat suis demoliantur sumptibus, videlicet

ad hune modum ut quo homines etiam

villam habitantes se tueri possint ab

incursione hostium transeuntium tantum
ibi remaneat ad tutamentum pauperum
ibidem habitantium, nequaquam autem ibi

castrum vel aliquod machinans malum
fiât. Sed neque Guillermus Jordani nec

liberi ejus nec Guillermus Bernard! nec

fratres ejus nec Raimundus de Castlar nec

filii ejus nec omnino aliquis de militibus

de Vauro neque inter se nec alicui alii

guerram de praedicta villa faciant, quem-
piendis decedentium Albiensis ecclesiae admodum in litteris abbatis de Conchis

episcoporum bonis hactenus habebatur, & ad Sicardum & episcopum missis conti-

netur. — Proposuit Raimundus de Castlar

partem praedictorum vallorum in suo alo-

dio fundatam, quod quia sufficienter non
probavit ab ipsa lapsus est intentione.

— Guillelmus vero Bernardi si "de feudo

quod tenet a Guillermo Jordani & uxore

sua aliquod eis forifecerit, hoc prius nomi-

natim ab eis expresse dédit fidejussores in

manum eorum & intentiones eorum susci-

piat tantum pro hoc, statuto sibi die &
loco congruo, ad quem secure & absque

metu venire possit & amicos suos ducere,

constitutis itidem judicibus ab eodem
Guillermo Jordani probis & honestis viris

& omni suspicione carentibus, a quorum
consortio ipse judicando remotus sit; per

eorumdem vero judicium Guillermus Jor-

dani & sui Guillermo Bernardi & suis, si

ipse Guillermus Bernardi voluerit, satis-

faciat. Hoc idem statuit domnus Rogerius

Vers
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penitus abdico & abolendam de caetero

in posterum censeo, & contra eos qui hoc

ulterius attemptare ausi fuerint me adju-

torem & defensorem ecclesiae pro posse

meo ante sanctum altare ipsius Albiensis

ecclesiae beatae Ceciliae in manu domini

Rigaldi pontificis fideliter & firma stabi-

litate promitto. S. Rogerii vicecomitis.

S. Bertrandi d'Avala':^. S. Rigaldus episco-

pus. S. Ricardus archidiaconus. S. Willel-

mus sacrista, &c. Factum est hoc anno ab

Incarnatione Domini MCXLIV.

X. — In manu" domini Rogerii Biter-

rensis habuerunt causam Guillermus Jor-

dani & uxor sua & liberi sui & Guillermus

Pétri cum Guillermo Bernardi & fratribus

suis & Raymundo de Castlar & liberis suis.

Auditis itaque utriusque partis allegatio-

nibus, domnus Rogerius Biterris una cum
Bernardo Convenarum & Rigaldo épis- ut faciat Guillermus & sui Guillermo

copo Albiensi & Bernardo de Caneto & Pétri & suis & ab eis suscipiat. Confir- Éd.origj]

Guillermo Amancip & Guillermo Unhault mavit praeterea Sicardus sententiam latam

de Lantar & Poncio de Durna & Helia a metropolitano Narbonensi vel finem

de Lautrico & aliis multis honestis & postea factum. — Item recognitum fuit ju-

sapientibus viris laudavit quatenus sen- dicio quod Raimundus de Castlar sacra-

tentia lata a Sicardo vicecomite Lautri- mentum quod fecerat de Castro de Lavaur

t. Il,

col. 5o5.1

censi inter Guillermum Jordani & Rai-

mundum de Castlar & Guillermum Ber-
nardi rata maneat in omnibus. Quae est

hujusmodi : — Quod Guillermus Jordani &
liberi sui valla quae facta sunt apud Sal-

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5, & co-

pie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. i65, f" 56.

' Ihid.

Guillermo Jordani praevaricatus non fue-

rat, praecipue tamen cum Guillermus Ber-

nardi justitiam ei facere non réfugiât. —
Quod vero Guillelmus Bernardi sufficien-

ter probavit Guillermum Jordani sibi con-

venisse redimere medietatem pignoris de

Law^erges, judicaverat Sicardus ut eam
redimat vel alio modo satisfaciat infra

quatuor menses proximos. — Raimond de

Castlar probavit in curiam domini Rogerii
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divisionem quam fecit in Petro Guillermi

de loco ubi suum castrum situm erat &
quod Petrus Guillermi illum castrum sibi

laudavit ad faciendum castrum ad totam

voluntatem suam , & idcirco fuit judica-

tum ut habeat castrum & possideat quem-
admodum hactenus habuit. — Item proba-

vit idem Raimundus quod Guillermus

Pétri noluit justitiam recipere de suis

militibus de Viridifolio per eum & quod

super hoc multa mala eis intulit, & fuit

judicatum quod Guillermus Pétri eis per

Raimundum de Castlar justitiam praedictis

militibus faciat & recipiat. Et si propter

hoc aliquod eis malum fecit vel in bastida

vel in alibi, nihil de hoc ei emendet.— Fuit

iterum cognitum in eodem judicio quod
Guillermus Pétri & Bernardus Bonifil';^ &
Raimundus de Castlar treviam inter se

acceperunt, & infra terminum Guillermys

Pétri Rjimundo de Castlar & Guillermo

Bernardi treviam infregit & multa mala

eis fecit & ipsi ei similiter multa mala

ingesserunt & fortiam de la Bastide fundi-

tus everteruntj & fuit judicatum quod
Guillermus Pétri eis treviam emendet in

capitali, excepta morte hominis, & ipsi ei

similiter & ipsam Bastidam ei pro dimidia

parte restituant. Et hoc totum sicut supra-

scriptum est fuit pro arbitrio domini Ro-
gerii & recognitione. Laudamentum de la

guerra domnus Rogerius suo reservavit

arbitrio ut quod inde statuerit tradatur

effectui. Cognovit propterea tota domini
Rogerii curia hoc quod habet vel tenet in

Castro de Lavaur Guillermus Bernardi vel

pater suus habuit & tenuit, de senioribus

habet ad feudum.

XI. — De' ista hora in antea, ego Fidas

filia Mariae & Poncius de Vintrono filius

Garsendis non decebrem te Jordanum de

Provenchos nec fratres tuos filios Hermen-
sendis de castello de BociagaSj &c. Et si

castellum praedictum prenc//fl« o vos tolUan,

ocïsïan de vestris membris decipiam, do-

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5, et copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 167, f° i8j dans le même volume, autre

serment de Jourdain de Provenchos & de ses frères

à Fidas, pour le même château qu'ils déclarent te-

nir pendant les huit autres mois de l'année.

namus & absolvimus & guirpimus Tren-
cavello vicecomiti Biterris totam nostram

partem praedicti castelli, &c. Sit vero ma-
nifestum quod Jordanus de Provenchos &
fratres sui debent tenere turrem praedicti

castelli per quatuor menses, februarium

videlicet, martium, aprilem & julium. Tes-

tes sunt hujus rei Trencavellus vicecomes,

Poncius de Cauzio, Raymundus de Morese,
r^trus Sigarii de Biterri, Alamandus Pe-

trus Maigramaîre, Guilhelmus de Castlar,

Guiraldus Segnorel, Arnaldus Fidas, Pon-
cius de Vintrono. Rogatus Bernardus scrip-

sit XIII kalendas februarii, anno Domini
MCXLV.

XII.— De" ista hora in antea ego Guillel-

mus de Minerba filius Agne-:^ non decebreî

te Rogerium filium Caeciliae vicecomitis-

sae, neque fratrem tuum Raimundum si de

te desierit sine infante, de illo castello de

Laurano, &c.

XIÏI. — Ego' Bernardus Rigaldi & ego

Raimundus Guiraldi & ego Guiraldus Pé-

tri, qui sumus filii foeminae quae vocatur

Tota, juramus tibi Rogerio filio Caeciliae

foeminae quod de ista hora in antea non
decipiamus te de ipso castello de Berengs

nec de castello de Galliaco nec de castello

de Monteacuto nec de castello de Causac

neque de ipsis fortezis. Et de hoc sunt tes-

tes Bernardus Frotardus & Ermengaudus
de Lausaco & Raimundus Ato.

XIV. — De' ista hora in antea, nos

très fratres, Petrus Raimundi scilicet &
Acfredus atque Raimundus, qui sumus filii

Adalaic foeminae, non decipiemus te Ro-
gerium filium Caeciliae vicecomitissae de

ipso castello de Cabare':^, qui vocatur Sur-

daspina, neque de ipsis forteciis, &c.

XV. — In'' nomine Domini. Ego Rai-

mundus de Castlar filius Avae tibi Rogerio

de Beders filio Caeciliae lo castel de La-
vaur ni de Sancto Felice, las fortec^as que

ara y son, &c. nols te tolrei, &c.

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

= Ihid.

' Uid.
* Ibid.
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XVI. — In' nomine Domini. Ego Ro- rum suarum , donaverunt & concesserunt
gerius Bitterrensis & uxor mea Bernarda Domino Deo & béate Eulalie canonice
vicecomitissa, nostris gratuitis animis nos- ligna ad opus quodcumque, de bosco sci-

traque bona ac spontanea voluntate, reddi- licet de Bercale silva, in loco ubicumque
mus & absolvimus & omnibus modis disam-

parando diffinimus Deo & sancto Nazario

sedis Carcassonensis & dompno ipsius.sedis

presenti episcopo Poncio ac successoribus

omnibusque canonicis ejusdem sedis pre-

sentibus atque futuris ipsam leudam ho-

minum jamdicti Sancti Nazarii quam eis

injuste tollebamus, ut ab hac die in antea

homines vel femine Sancti Nazarii prç-

sentes vel futuri in Carcassona sive Car-

cassensi comitatu leudam non accipiamus

ab eis neque douent. Nos aut infantes

quoque possit invenin, tantum quantum
opus ad quoquinam predicte canonice

Sancte Eulalie esset, in manu domini Er-
mengaudi episcopi & Pétri archidiaconi &
ceterorum canonicorum. Et predictus do-

minus Ermengaudus episcopus, fretus de

Dei misericordia, fecit eis remissionem

suorum peccatorum & consilio suorum
clericorum dédit eis unum missalle, quod
îpsi dederunt Béate Marie de Moxsilione.

Et insuper idem episcopus cum clericis

suis dédit eorum foristariis duos sextarios

nostri vel posteritas illorum aut aliquis ordei cumulos de cannonicba, & per vi fes-

heredum nostrorum aut aliqua potestas tivitates unde cannonicba habent reffectio-

Carcassone ipsam leudam non accipiamus nem ipsi forestarii babeant sua festa, & si

nec habeamus nec accipere vel tollere fa- venerint ad cannonicba una vice in mense
ciamus in perpetuum. De boc sunt testes prepositi douent eis unam librajn & de

Guillelmus de Sancto Felice vicarius Car- aliis cibis, ideo ut ipsi foristarii bene cus-

cassone, Aimiricus de Barbairano & Guil- todiant & coUigant quoque predicte cano-
lelmus Macip & Poncius Ferol. S. domni nice & suas res & adjuvent eum bene ubi-

Rogerii predicti & domne Bernarde vice- cumque invenerint ipsum in boscbo. Et
comitisse, qui sic istam cartam firmaverunt in antea Petrus de Corneliano filius pre-
sicque eam scribi jusserunt & a dictis tes- dicti Pétri & Arnallus filius Berengarii
tibus eam firmari rogaverunt. Bernardus predicti dixerunt hoc predictum donum
scripsit vice domini sui Guillelmi Adulfi non ita esse factum, sed solummodo quo-
istam cartam dantis jussione domni Rogerii cumque debere coUigere de lignis suis

predicti & domne Bernarde vicecomitisse, ubicumque posset invenire in boscbo.
anno Domini m^cxlvi Incarnationis do- Unde quoqus canonicae oppressus eorum
minice, iiii" kalendas julii, feria VI, reg- injuria, quia non poterat invenire tôt li-

nante Lodovico rege. gna sicca quantum opus esset, & mul-^ tas inde querimonias faciebat episcopo &
clericis, & inde prepositi multociens cla-

maverunt hoc ad predictum Petrum & ad

Arnallum. Quod audiens Reamballus ca-

putscole Béate Eulalie & prepositus, non
Donation de droits d'usage dans di- passus canonicam tôt dampna sustinere,

verses forêts y
par les seigneurs de surgens in capitulo coram domino Udal-

Corneilla, au chapitre d'Elne^. g^^"^"^ episcopo & suis clericis & alia mul-
titudine virorum qui ibi aderant, contes-

OTUM sit cunctis, quod Petrus de Cor- tatus est hoc donum se vidisse & audivisse
neliano & Berengarius frater ejus, ab eis supradictis factum ita esse canonice,

ut superius notatur, praeferens se eis pre-

dictis scilicet Petro & Arnallo juraturum
supra sancta sanctorum & se vidisse occulis

suis & audivisse auribus suis hoc donum
ita esse factum. Ipsi vero scilicet Petrus &
Arnallus videntes & audientes hoc esse

verum testimonio ejus & longa possessione

555.

N
ornai, bona voluntate, pro redemtione anima-

' Reghtrum cur'iae Franc'iae. — Manuscrits de

Colbert, n. 2275. [Auj. lat. 9996, p. 82.]
^ Cartulaire d'Elne, f" 867, & copie dans la

collection Moreau,à la Bibliothèque nationale,

V. 60, f° i56.
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Éd.orig.
t. 11.

801.499.

An
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Éd.orig.
1. 11,

col. 5oo.

dovico rege in Francia.

556. — CCCCLVI

An

quamdiu tenuerat canonica cognoscentes- facere potestj & si facere non poterit, ""^

que veritatem, nolentes suscipere sacra- guerreget ad melius quod poterit tantum

mentum' tanti probi viri, laudaverunt & illos qui ipsa castella auferunt vel auferre

concesserunt ipsum donum quod fecerant adjuvant usque ipsa castella praedicto Ro-

patres eorum canonice, in presentia do- gerio reddantur sine suo inganno. — Ipse

mini Udalgarii episcopi & Raimundi ar- cornes faciat jurare Isarnum castellum de

chidiaconi & Pétri Ferrandi caputscole Granoleto praedicto Rogerio & faciat ei

& ceterorum clericorum , & Arnalli de solvere ac diffinire ipsas fidancias & sacra-

Turre & Ugonis de Elna & Aialberto de menta quae ipse Isarnus habet, excepto de

Sancto Cipriano & multorum proborum senioribus & militibus castri quod vocatur

virorum laicorum; est manifestum. Fac- Penna; & si hoc ipse cornes non poterit

tum est hoc VII idus maii, anno dominice facere ad melius quod poterit, ipse comes
Incarnationis M° C^XL-'lir, régnante Lu- guerreget tantum ipsum Isarnum & adju-

tores suos usque totum fiât Rogerio sine

suo inganno.— Si castellum Villamuri quod
Guillermus Ato ibi fecit non poterit ipse

comes facere enderocare, ad melius quod
poterit guerreget tantum hoc ipse comes
usque enderocatus sit sine inganno Roge-

Nouveau traité de paix entre Al- rii. Et ipse comes débet solvere ipsa sacra-

phonse, comte de Toulouse, b menta quod Guinnaguerra & homines ejus

r> • ,^ j^ r ^^.r^-^^^ fecerunt. Et libère débet solvere Galardum
Roeer. vicomte de Larcassonne,

, ,. . . , ., .o ^ de tanjaux sine avère quod ibi non donet

L — HaeC sunt capitula de ipsis pla- Galardus, & si aliquis habet ibi datum &
citis & assecuramentis quae debent fi^fi absolutum totum sibi reddaturj & per ean-

inter comitem Udefonsum & Rogerium de dem convenientiam Sicardum de Corciano

Biterri. — In primis ipse comes débet red- & Polverellum de Auriaco. Et si homines

dere Narbonam dominae Hermengardi & de Vauro habent ali(fuid datum vel affir-

debet solvere ipsa sacramenta quae homi- matum Jordano de Illa, ipse comes faciat

nés Narbonae & Narbonensis ei fecerunt reddere & solvere & libère faciat reddere

de Narbona & de ipsis honoribus qui ad Guillermum de Roffiaco, qui apud Tolo-

Narbonam pertinent vel pertinere debent, sam est.— Et ipse comes débet facere ende-

& débet reddere ipsa sacramentalia quae rocare JVLontlauder aut débet facere placi-

de eis haj&et. Et ipsam finem qui concor- tare Sicardum cum Rogerio per laudamen-

datus est' débet assecurare ipsa Hermen- tum Bernardi de Communico.— Ipse comes

gardis cum XL militibus de Narbona per débet dare LX milia solidorum Melgorum
sacramenta, & maritus ejus cum xx mili- ipsi Rogerio & pro ipsis débet mittere

tibus, & Rogerius de Biterri cum xx mili- temtores, & débet habere talem Sicardum

tibus de Carcassona & Redense, & Tren- ut juret ipsi Rogerio castellum de Avi-

cavellus ac Raimundus Stephani cum xx nione & Castrumnovum, sicut olim factum

militibus de Biterrense & Agathense, & Pe- fuit patri suo Bernardo-Atoni vicecomiti.

—

trus de Minerba & Guillermus & Sicardus De ipsis vero castellis quae Rogerius habet

vicecomes cum XX militibus. Et totum hoc in Tolosano & in Albiense, si comes fecerit

fiât per recognitionem Bernardi de Can- tenere pacem in suis castellis, faciat eam
neto.— Ipse comes débet reddere Arifatum tenere in castellis Rogeriij & si ipsi de

Rogerio & débet solvere sacramentum de castellis Rogerii infringerint pacem, cla-

Bruniaco & enderocare vaJlos de Candel & met se inde comes Rogerio 3 & si Rogerius

ipsam forciam quae ibi est usque ad ipsas redrescere non fecerit usque ad XL dies,

Acquarias. — Ipse comes faciat reddere distringat illos comes sicut alios de ipsis

Rogerio Balaguerium & Dornianum , si castellis ipsius terrae, ita tamen quod non

videatur quod pro malo Rogerii faciat. —
' Château de Foix, cartulaire, caisse i5. Et ipse comes deffinit & absolvit ipsi Ro-
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gerio ipsos clamores quos ei faciebat de

castellonovo de Albia, & quando ad placi-

tum venerint, sint nota ipsa castella quae

Rogerius habet in Tolosano & in Albiense,

si ipse Rogerius voluerit. — Et ipse cornes

reddat Lunatium Trencavello aut ipsuni

honorem quem Trencavellus dédit pro

Lunatio, aut libère reddat ipsum sponsa-

licium quod Austorius dédit sorori suae.

—

Et reddat Bernardo -Atoni sacramentum

quod accepit de Bernicio & assecuret quod

amplius ibi sacramentum non accipiat. —
Ipse autem cornes débet permanere in po-

testate Bernardi de Caneto quousque habeat

redditam Narbonam sicut supradictum est.

nés mihi infringant, dono tibi spatium XL
dierum quod eis donec te inquiram non
requiram, & si ipsi per te emendare volunt

quod ego capiam, & si facere noluerint

pro bono & fide uti alii de Tolosano vel

Albiensi requiram quod tibi non pigeât.

Et omnes bas convenientias dono tibi &
fratribus tuis & omni tuo generi , & si uUa
discordia inter me & te de hoc oriebatur,

laudamento supradictorum refîciam. —
Facta hujus concordiae & finis mense fe-

bruarii, feria V, régnante Ludovico rege

Francorum, anno Incarnationis dominicae

MCXLIII.S. Ildefonsi comitis qui h.anc car-

tam firmavit. S. Bernardi Convenarum. S.

nardi de Montait. S. comitis Fuxii. S. R.

de Rabastens. S. W. de Pla. B. de Podio.

Y. Jordan. R. de Duno. G. de Peiteus.

Sicut superius scriptum est tenebo per

haec sancta.

Si aliquid de praedictis placitis defecerit, Trencavelli. S. Sicardi de Lauraco. S. Ber-

excepto quod libère & absolute ipse comes

sicut praedictum est Narbonam reddat, si

de aliis placitis & asseguramentis & con-

venientiis quae hic scripta sunt aut scripta

non sunt aliquid minus fuerit, totum per-

ficiatur ipsi Rogerio sine suo inganno per

recognitionem & laudamentum Bernardi

de Comunico & Trencavelli & Sicardi vi-

cecomitis & Guillermi de Brulano. Et si

ipsi de hoc inter se discordaverint vel de

aliquo eorum defecerit, totum perficiatur

per recognitionem Bernardi de Caneto vel Serment prêté par Alphonse, comte de

557. CCCCLVII

Ed.orig.
t. II,

col. 5oi

.
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février.

Pétri de Pipionibus, si tune Bernardo de

Caneto destinatum fuerit. Sicut supradic-

tum est totum débet fieri ipsi Rogerio sine

suo inganno. Si vero ipse desierit, eodem
modo débet fieri fratribus suis Trencavello

& Bernardo-Atonis, sicut Bernardus-Ato

habeat ipsum honorem de Montchola P...

& Trencavellus habeat alium honorem
quae citra Montchola est.

II. — In' nomine Domini nostri Jesu

Christi. Haec est carta commemorationis
concordiae & finis quam fecerunt inter se

Ildefonsus comes Tolosae filius Alvirae &
Rogerius Biterris filius Caeciliae in manu
Bernardi Convenarum & Trencavelli & Si-

cardi de Laurac. — Ego Ildefonsus comes
filius Alvirae dono tibi Rogerio filioCaeci- Evangelia. Testes sunt hujus Amelius de-

liae & solvo castellumnovum de Albia bas- canus , Villelmus Granerius praecentor,

timentumque Brunicheldi & Becede. Et de R. Villelmus, Vilhelmus de Alest, Petrus de

pace quam in Tolosana vel in Albiensi Trivillano, R. de Baucio, Villelmus Por-

patria mittam, si castelli tui vel tui homi- celeti, Petrus Lauretus, Ugo de Aquaviva,

Toulouse, à l'archevêque d'Arles \

AUDI tu, Raymunde Arelatense archie-

piscope, ego Ildefonsus comes Tolo-

sae, dux Narbonae & marchio Provinciae

juro tibi vitam , membra & corpus tuum &
ecclesiam Arelatehsem & claustrum Arela-

tensem & castellum de Sellone & castellum

de Sancto Amantio, quod ego non auferam

illa a te neque aliquid ex illis nec homo
nec foemina per meum consilium. Et si

homo vel foemina illa vel aliquid ex illis a

te auferre attentaverit, cum monitus fuero

a te vel a nuncio tuo, in omnibus & de

omnibus dictis adjutor & defensor ero per

fidem &sine enganno ad intellectum tuum.

Sic Deus me adjuvet & haec sancta Dei

An
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' Château de Foix, cartulaire, caisse i5. ' Livre Ronge de rarchevêché d'Arles.
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Petnis Alvaricus, Petrus de Lainbisco, Ho.

de Arcais.

Éd.orig.
t. Il,

col. 5o6.

558. — CCCCLIX

Lettre du pape Luce H à Vévêque

de Maguelonne '.

Lucius episcopus servus servorum Dei,

venerabili fratri R. Magalouensi epi-

Conrocos, & alius terminus est Divisia ve-
tera a Rocaserveria, & alius terminus est

Estel':^în, & alius terminus sunt divisiae de

Vacheriis, alius terminus sunt archae de

Caivairaco, & alius terminus est via quae
vocatur Pondéra & discurrit de Cavai-

raco ad villam Sancti Caesarii. Excipio

tamen omnes veteres divisias quae ab an-
tiquo fuerunt, scilicet podium Devesii, &
Mitaldum, & Mediumleprosum, & Reca-
meleria, & divisiam de Speissals, & divi-

scopo salutem & apostolicam benedictio- siam de Vacayrolis, & Podiummejanum,
An nem. Sacrilegum & contra legem est, si & divisiam Vitulorum, & Podiumferra-
''^'^ quis quod venerabilibus locis relinquitur rium. Propter hoc autem populus supra-
jniars

pj-^^^g voluntatis studiis suis tentaverit dictus mille solidos iEgidiensis monetae

compediis retinere. Ergo perlatus est cla- mihi dédit. Hoc fuit factum anno illo in

mor ad aures nostras, quod cornes Mer- quo erant consules Bernardus de Portave-

guriensis & quidam alii parrochiani tui ea teri, Petrus Aldeberti, Petrus Bertrandus

quae Bernardus olim Merguriensis cornes Calvinus, Bernardus Bonetus. Hujus rei

monasterio Sancti Theofredi in testamento testes sunt Bernardus Elguiberti, Raimun-

dimisit ei per violentiam aufferant. Quo- dus Bordae, Bernardus de Sirinnaco, Rai-

circa per praesentia tibi scripta manda- mundus de Arderag, Guillermus de Calvis,

mus quatenus praefatum comitem & alios Bernardus de Garricis, Guillermus Vitulus,

qui ipsum testamentum detinent studiose Joannes de Vico, Bernardus Thibaudus,

commoneas, ut quod praefato monasterio Guillermus Teubaldus, Guiraldus Bonne-

pro suae animae redemptione dimisit fi- rii, Bernardus Petrus, Petrus Joannes, Ber-

liis nostris B. abbati & fratribus suis cum nardus de Poscheriis.

omnibus ablatis reddant & iri pace dimit-

tant. Quod si infra XL dies post tuam

commonitionem adimplere contempserint,

in ipsos tanquam sacrilegos canonicam

sententiam proferas & donec resipiscant

facias observari. Datum Laterani iiii ka-

lendas aprilis.

Éd.orig.
t. Il,

col. 507.

An

Petrus de Ruthenis scripsit mandato Ber-

nardi-Athonis.

Ego Guillermus Andréas notarius prae-

scripta sumpsi ab originali.

559. — CCCCLXI

Extrait de divers actes touchant Ber-

nard-Atorij vicomte de Nimes.

I. — Anno' ab Incarnatione Domini
MCXLIV, régnante Ludovico rege. Ego Ber-

nardus-Athonis vicecomes Nemausi dono
& in perpetuum concedo ad patuum po-

il.—Notum' sitomnibus hominibus,quod
anno ab Incarnatione Domini MCXLiiii,
ego Bernardus-Ato Nemausensis vicecomes

mitto in pignore pro C solidis Melgorien-
sibus tibi Guilelmo Fulconis & cui tu vo-
lueris scilicet albergum un militibus quod
habeo in statica Guilelmi Mauranti, & in

estatica Pétri de Garricis, & aliut albergum
ad duos milites quod donat Guilelmus Ga-
forius & sui heredes pro tabula quam ha-

bent in foro, & albergum ad- duos milites

quam donat Guilelmus Brunus & sui he-

redes pro tabula quam habent in foro, &
'44 pulo Nemausensi omnes garrigas quae sunt albergum ad duos milites quam donat Pe-

infra terminos quos modo dicam, scilicet

termini sunt a valic Aquilina usque aJ

' Mémoires de M. Barbon, écolâtre de Saint-

Chaffre.

' Registre de rhôtel-de-ville de Nimes.

trus de Garon':^ & sui heredes pro tabula

quam habent in foro,& il solidos de censu

quos donat Guilelmus de Sancta Eugenia

' Trésor des chartes du roi j Toulouse, sac 2,

n. 3. [J. 304.]

An
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t. U,
col. 5o8.

An
"44

An
1144

1075 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 1076

pro tabula quam habet in foro & 11 solidos ad memoriam & utilitatem posterorum
de censu quam habeo in estatica Raimundi pertinere cognoscimus provida delibera-
Cbautardi & il solidos de censu quod ha- tione nostrae salutis cartae mandare de-
beo in estatica Guilelmi Ademari & fratris crevimus. Noverit igitur praesens aetas,
sui, marcha argent! valente XLVll solidos. noverit & omnis secutura posteritas quod
Testes hujus rei sunt Petrus Guirardus, ego Guillelmus praedictus vicecomes &
Bernardus dePortavetera, Raimundus Bru- uxor mea Garsindis vicecomitissa & om-
nus, Bernardus Arnaldi, Pontius de Vede- nés infantes nostri Pontius , Bernardus
nobrio, Bertrandus de Campaniis.

Petrus de Rotenis scripsit.

III. — [La charte m du n° CCCCLXI a été

publiée deux fois par D. Vaissete : une première

fois en entier & une seconde en extrait, sous le

n° CCCCLXXXVII ; la première fois sous la date

de 1145, la seconde sous celle de Ii5i; les deux

chartes étant d'ailleurs exactement semblables
,

nous supprimons la première & nous donnons

la seconde d'après l'original; Archives nationales,

Trésor des chartes, J. SiS, n° 19.]

An
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Ed.orig.
t. Il,

col. 509.

IV. Anno' ab Incarnatione domini-

Guillelmus, Petrus & Berengarius, volen-
tes cum Dei adjutorio quae sunt contra-
ria nostrae saluti respuere & quae sunt

convenientia sectari, promittimus omni-
potenti Deo & beatae Dei genitricis Ma-
riae & sanctissimo prothomartiri Sté-

phane, sub cujus nomine sita est ecclesia

in Castro Minerba & tibi Pontio Stephano
archidiacono tuisque omnibus successo-

ribus promittimus & statuentes statuimus

cum praesenti carta in perpetuum Deo
propitio valitura, statuimus & concedi-

mus ut deinceps nos vel aliqua posteritas

cae M CXLVI, régnante Lodoico rege. Ego nostra bona deficientium capellanorum

Bernardus-Atonis vicecomes Nemausensis praedictae ecclesiae non diripiamus, sed

& *ego Guillelma uxor ejus per nos, &c. clerici ejusdem loci habeant & teneant

damus ad beneficium sine dolo tibi Guil- libère & absque omni violentia ad uti-

lelmo de Radico & fratribus tuis Bre- litatem tamen ipsius ecclesiae per hanc

mundo & Pontio nostram garrigam nostram concessionem sive largitionem
,

quam habemus super villam de Radico
,

quam Deo & ipsi ecclesiae suae facimus.

in loco qui vocatur vallis Boisete, & con- Si vero deinceps, quod non speramus,

frontat, &c. tali videlicet pacto damus aliqua persona fuerit quae praesumat diri-

vobis ut vos & successores vestri nobis & père bona deficientium capellanorum prae-

successoribus nostris in unoquoque anno dictae ecclesiae contra praesentis conces-

in festivitate sancti Michaelis inde done- sionis sive garpitionis nostrae tenorem

,

tis de censu il capones, & propter hanc nisi commonitus ad penitentiam & emen-
donationem habemus a vobis X solidos dationem venerit, tanquam invasor & sa-

Melgorienses. Hoc est factum in praesentia crilegus habeatur & postmodum Spiritus

Francisci & Bernardi Raimundi deArenis, sancti gladio anathematisetur. Facta est

& Guillelmi Christophori, & Follacherii. autem hujus concessionis vel guerpitionis

Petrus scripsit.

56o. CCCCLXII